
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 382 
Красносельского района Санкт-Петербурга

(ГБОУ СОШ  №  382 Санкт-Петербурга)

ПРИКАЗ

М Ж
«Об утверждении изменений и дополнений 

в ООП НОО, ООО, СОО»

В соответствии с Письмо Министерства просвещения РФ от 8 апреля 2020 г.
№ ГД-161/04 “Об организации образовательного процесса”

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести дополнения в ООП НОО (Приложение 1).
2. Внести дополнения в АООП (Приложение 2 и Приложение 3).
3. Внести дополнения в ООП ООО и ООП СОО:
- в Целевой раздел - внести дополнения в п. 1.1.1. и п. 1.2.1 (Приложение 4 

и Приложение 5);
- в Содержательный раздел -  п.2.2.1 и п.2.3 (Приложение 6 и Приложение 7)
- в Организационный раздел:
а) п. 3.1. -  Учебный план п.1.2, 1.4п. (приложение 8);
б) Календарный учебный график (приложение 9).
3. Контроль за реализацией ООП НОО, ООО, СОО с изменениями 

и дополнениями возложить на Александрова И.В., Лачинову И.В., Кожину Н.Ю., 
Маслову С.С., Черненко С.А., заместителей директора по УВР.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Н.В. Грудо

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по ВР 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УР 

Заместитель директора по УР

^ - ^ Н . Ю .  Кожина «50 » 2020



Приложение 1

Дополнения в основную общеобразовательную программу 
начального общего образования

1. Дополнить в Целевом разделе задачу достижения цели начального общего 
бразования «использование в образовательной деятельности современных образовательных 
ехнологий деятельностного типа» следующей фразой: «в том числе дистанционные 
бразовательные технологии, электронное обучение».

2. Дополнить в Организационном разделе «Пояснительную записку учебного плана 
[анального общего образования» следующими нормативными документами:

Инструктивно-методическое письмо Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 16.03. 
Ю20 № 03-28-2516/20-0-0 «О реализации организациями, осуществляющими образовательную 
[еятельность, образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 
>бразовательных технологий»;

Письмо Министерства просвещения России от 19.03. 2020 № 39/04 «О направлении 
методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями по реализации 
)бразовательных программ основного общего, среднего общего образования, образовательных 
трограмм среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных 
гро грамм с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий»);

Распоряжения Комитета по образованию санкт-Петербурга от 2 апреля 2020 года № 898-р 
<06 утверждении методических рекомендаций об особенностях реализации образовательных 
трограмм начального общего образования с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий».

3. Дополнить в Организационном разделе «Систему условий реализации 
эбразовательной программы в соответствии с требованиями Стандарта» абзацы:

«Материально-технические условия реализации основной образовательной программы 
начального общего образования обеспечивают возм ож ност ь достижения обучающимися 
установленных Стандартом требований к результатам освоения основной образовательной 
программы начального общего образования; фразой «с использованием в образовательной 
деятельности обучающихся дистанционных образовательных технологий, электронного 
обучения»;

«соблюдение санитарно-гигиенических норм образовательного процесса фразой 
«в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2. 2821-10 (раздел X. Гигиенические требования 
к режиму образовательной деятельности);

«Информационно-образовательная среда обеспечивает возможность осуществлять 
в электронной (цифровой) форме следующие виды деятельности:» фразой «с использованием 
универсальных ресурсов для организации обучения с использованием дистанционных 
образовательных технологий:

1. Портал дистанционного обучения (http://do2.rcokoit.ru). Интерактивные курсы 
по основным предметам школьной программы.

2. Российская электронная школа https://resh.edu.ru/. Видеоуроки и тренажеры по всем 
учебным предметам.

3. Учи.ру. Интерактивные курсы по основным предметам 1-4 классов.
4. Лекториум https://www.lektorium.tv/. Онлайн-курсы и лекции для дополнительного 

образования.
5. Интернет урок https://intemeturok.ru/. Библиотека видеоуроков по школьной программе
6. Якласс https://www.yaklass.ru/. Видеоуроки и тренажеры.
7. Площадка Образовательного центра "Сириус" http://edu.smus.online).
8. Московская электронная школа https://uchebnik.mos.ru/catalomie. Видеоуроки и сценарии 

уроков.

http://do2.rcokoit.ru
https://resh.edu.ru/
https://www.lektorium.tv/
https://intemeturok.ru/
https://www.yaklass.ru/
http://edu.smus.online
https://uchebnik.mos.ru/catalomie


Приложение 2

Целевой раздел включает:
Достижение поставленной цели при разработке и реализации ГБОУ СОШ № 382 

Красносельского района Санкт-Петербурга АООП НОО обучающихся с ЗПР 
предусматривает решение следующих основных задач:

• использование в образовательном процессе электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий, современных образовательных 
технологий деятельностного типа

З.Организационный раздел

3.1. Учебный план, план внеурочной деятельности, календарный график

Учебный план

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 
неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательном учреждении 
и м ож ет  бы т ь организована с прим енением  элект ронного обучения и дист анционны х  
образоват ельны х технологий.

Учебный план внеурочной деятельности

1.3. Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, 
осуществляемая в формах, отличных от классно-урочной деятельности, и направленная на 
достижение планируемых результатов освоения основной образоват ельной программы  
, кот орая м ож ет  реализовы ват ься с применением дист анционны х образоват ельных  
технологий, соврем енны х образоват ельны х т ехнологи .

3.2.Система условий реализации адаптированной основной общеобразовательной 
программы начального общего образования для обучающихся ЗПР...

Материально-технические условия

• техническим средствам обучения, включая компьютерные инструменты 
обучения, возм ож ност ей элект ронного обучения (ф ормирование подборок  
образоват ельных, просвет ит ельских и развиваю щ их мат ериалов, онлайн-тренаж еров, 
предст авленны х на сайт е М инист ерст ва просвещ ения Российской Ф едерации по адресу  
https://edu.gov.ru/distance для самост оят ельного использования обучающимися), 
ориентированные на удовлетворение особых образовательных потребностей 
обучающихся с ЗПР;

https://edu.gov.ru/distance


Приложение 3

Целевой раздел включает:
Достижение поставленной цели при разработке и реализации ГБОУ СОШ № 382 

Красносельского района Санкт-Петербурга АООП НОО обучающихся с ТНР 
предусматривает решение следующих основных задач:

• использование в образовательном процессе электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий, современных образовательных 
технологий деятельностного типа

З.Организационный раздел

3.1. Учебный план, план внеурочной деятельности, календарный график

Учебный план

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 
неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательном учреждении 
и м ож ет  бы т ь организована с прим енением  элект ронного обучения и дист анционных  
образоват ельны х т ехнологий.

Учебный план внеурочной деятельности

1.3. Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, 
осуществляемая в формах, отличных от классно-урочной деятельности, и направленная на 
достижение планируемых результатов освоения основной образоват ельной программы  
, кот орая м ож ет  реализовы ват ься с применением дист анционны х образоват ельных  
технологий, соврем енны х образоват ельны х т ехнологи .

3.2.Система условий реализации адаптированной основной общеобразовательной 
программы начального общего образования для обучающихся ТНР...

Материально-технические условия

• техническим средствам обучения, включая компьютерные инструменты 
обучения, возм ож ност ей элект ронного обучения (ф ормирование подборок  
образоват ельных, просвет ит ельских и развиваю щ их мат ериалов, онлайн-тренаж еров, 
предст авленны х на сайт е М инист ерст ва просвещ ения Российской Ф едерации по адресу  
https://edu.gov.ru/distance для самост оят ельного использования обучающимися), 
ориентированные на удовлетворение особых образовательных потребностей 
обучающихся с ТНР;

https://edu.gov.ru/distance


Приложение 4

1.1.1 Цели и задачи реализации ООП ООО
Достижение поставленных целей при разработке и реализации образовательной 

организацией основной образовательной программы основного общего образования 
предусматривает решение следующих основных задач:

- обеспечение доступности получения качественного основного общего 
образования, достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы ООО всеми обучающимися с применением дистанционных образовательных 
технологий и электронного обучения с правом получения обучающимися образования в 
очной, очно-заочной или заочной форме и вне образовательного учреждения (в форме 
семейного образования и самообразования по всем или отдельным учебным предметам по 
заявлению родителей).

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 
1.2.1. Общие положения
Второй абзац дополнить «а также овладения учебного материала с применением 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения».



Приложение 5

1.1.1 Цели и задачи реализации ООП ООО
Достижение поставленных целей при разработке и реализации образовательной 

организацией основной образовательной программы среднего общего образования 
предусматривает решение следующих основных задач:

- обеспечение доступности получения качественного основного общего 
образования, достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы СОО всеми обучающимися с применением дистанционных образовательных 
технологий и электронного обучения с правом получения обучающимися образования в 
очной, очно-заочной или заочной форме и вне образовательного учреждения (в форме 
семейного образования и самообразования по всем или отдельным учебным предметам по 
заявлению родителей).

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО 
1.2.1. Общие положения
Второй абзац дополнить «а также овладения учебного материала с применением 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения».



Приложение 6

2.2 Программы учебных предметов
2.2.1 Общие положения
ГБОУ СОШ № 382 при реализации основных образовательных программ ООО 

вправе применять дистанционные образовательные технологии и электронное обучение в 
порядке, установленном Федеральным законом «Об Образовании».

2.3 При необходимости организация воспитательной работы возможна с 
применением дистанционных образовательных технологий при соблюдении 
методических рекомендаций по организации ДОТ.



Приложение 7

2.2 Программы учебных предметов
2.2.1 Общие положения
ГБОУ СОШ № 382 при реализации основных образовательных программ СОО 

вправе применять дистанционные образовательные технологии и электронное обучение в 
порядке, установленном Федеральным законом «Об Образовании».

2.3 При необходимости организация воспитательной работы возможна с 
применением дистанционных образовательных технологий при соблюдении 
методических рекомендаций по организации ДОТ.



Приложение 8
3. Организационный раздел основных образовательных программ
3.1 Годовой учебный план
3.1.2 учебные планы образовательных организаций Санкт-Петербурга, 

реализующих основные образовательные программы НОО, ООО, СОО формируются в 
соответствии с требованиями:

Федерального закон от 21.12.1994 № 68 -ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Пунктом 2 статьи 31 Федерального закона от 30.03.1999 № 52 -ФЗ «О санитарно - 
эпидемиологическом благополучии населения»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2005 № 529 «Об 
организации и контроле за введением отмены ограничительных мероприятий (карантина) 
по предписанию территориального органа, осуществляющего государственный 
санитарно- эпидемиологический надзор»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (2019 -ncov)»,

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17.03.2020 № 104 
«Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 
соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные 
общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции на территории Российской Федерации,

Письмом Министерства просвещений РФ от 8 апреля 2020 г. № ГД-161/04 “Об 
организации образовательного процесса”,

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 
№ 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных программ»;

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 
№ 189 санпин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 
03.06.2003 № 118 санпин 2.2.2/2.4.1340-03 «О введении в действие санитарно- 
эпидемиологических правил и нормативов санпин 2.2.2/2.4.1340-03»;

Письмом Министерства Просвещения РФ от 19.03.2020 № ГД-39/04 «О 
направлении методических рекомендаций»;

Распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 
02.04.2020 № 898-р «Об утверждении методических рекомендаций об особенностях 
реализации образовательных программ начального общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»;

Инструктивно-методическим письмом Комитета по образованию Правительства 
Санкт-Петербурга от 16.03.2020 № 03-28-2516/20-0-0 «О реализации организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, образовательных программ

С применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий»;

Письмом Комитета по образованию от 25.04.2016 № 03-20-1483/16.0.0 «О 
направлении информационно-методического письма».



Приложение 9

В связи с введением дистанционного обучения на время режима «Повышенная 
готовность» изменить:

- в п.З. Сроки и продолжительность каникул: весенние каникулы -  21.03.2020 -  
04.04.2020;

- в п.4. Сроки и продолжительность учебных периодов с 06.04.2020 по 23.05.2020;


		2021-03-18T15:19:16+0300
	Грудо Наталия Владимировна




